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Od Wydawcy

Monografia ta powstała na kanwie debaty wokół słynnego eseju Johna May‑
narda Keynesa pt. Ekonomiczne perspektywy dla naszych wnuków (Economic 
Possibilities for our Grandchildren)1. To temat, który w jakimś stopniu – bez‑
pośrednio lub pośrednio – dotyczy niemal każdego człowieka. Nieprzypadkowo 
też, mimo że esej Keynesa pochodzi sprzed niemal 100 lat, to wciąż wzbudza 
w świecie duże zainteresowanie, ale też emocje. Dowodem tego jest mnogość 
odniesień do tego eseju w literaturze światowej. Takich odniesień brakuje jednak 
na gruncie polskim. Stąd też niniejsza monografia stanowić ma – z założenia – 
przedstawienie polskiego głosu na ten temat. Z naukowej perspektywy istotne 
jest bowiem włączenie się do – toczącej się obecnie na forum międzynarodo‑
wym – debaty na temat rzeczonego eseju. Jest to z wielu względów potrzebne, 
a przekonuje o tym  m. in. prowadzona na forum PTE debata w ramach Forum 
Myśli Strategicznej, dotycząca kultury myślenia strategicznego [Paradoksy..., 
2013]. Tego typu debaty przekonują zarazem o geniuszu Keynesa.

John Maynard Keynes (1883–1946) jest jednym z głównych kreatorów 
współczesnej myśli ekonomicznej. Zaliczany jest do czołowych światowych 
myślicieli XX wieku. Ten brytyjski ekonomista,  teoretyk i praktyk, wciąż 
inspiruje kolejne pokolenia badaczy, a jego teoria stanowi punkt odniesienia 
w niezliczonych debatach toczonych nie tylko na gruncie teoretycznym, lecz 
także w praktyce polityki społeczno ‑gospodarczej. Wiele wskazuje, że uży‑
teczność i znaczenie teorii Keynesa wcale nie maleje wraz z upływem czasu. 
Przeciwnie, szczególnie w okresach nacechowanych niepewnością i kryzoso‑
gennością zauważalny jest trend powrotu do tej teorii. Nieprzypadkowo też 
Keynes postrzegany jest przez wielu badaczy jako geniusz ekonomii. Potwier‑
dzają to publikacje Keynesa, nie tylko te podstawowe, jak  m. in. opublikowana 
w 1936 r. książka pt. Ogólna teoria zatrudnienia, procentu i pieniądza. Walory 
intelektualnego nowatorstwa mają także inne prace. Szczególne miejsce wśród 
nich zajmuje, opublikowany w 1930 r., rzeczony już esej pt. Ekonomiczne 
perspektywy dla naszych wnuków. To jeden z najbardziej stymulujących inte‑

1  Esej ten został – z inicjatywy PTE – przetłumaczony na język polski i opublikowany 
w „Biuletynie PTE” nr 4/2020 – https://pte.pl/czasopisma/biuletyn/2020‑nr‑4 oraz na s. 32–40 
niniejszej w monografii.
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lektualnie, profetycznych esejów w historii ekonomii, to wielce odważna próba 
nakreślenia wizji świata za 100 lat.

Zważywszy, że niebawem minie wiek od publikacji tego eseju, Polskie To‑
warzystwo Ekonomiczne (PTE) zainicjowało wśród naukowców ‑ekonomistów 
oraz przedstawicieli  innych dyscyplin nauki,  jak też praktyki, debatę nad 
głównymi tezami zawartymi w tej publikacji. Debata ta toczyła się w latach 
2020–2023, a opinie dotyczące Keynesowskiego dzieła prezentowane były 
w kolejnych edycjach „Biuletynu PTE” (vide https://pte.pl/czasopisma/biuletyn). 
Podejmowanie tego typu dyskursu ma fundamentalne znaczenie, tym bardziej 
że Keynes jest uznawany jako osobowość oświeceniowego myśliciela, który, 
podobnie jak Adam Smith, łączył w swych dociekaniach ekonomicznych wie‑
dzę z zakresu filozofii (w tym przede wszystkim etyki), historii, kultury, sztuki 
i estetyki. Eksponują to liczni znawcy intelektualnego dorobku i życia Keynesa. 
W dorobku tym istotne znaczenie miała też matematyka i psychologia.

Holistyczne i interdyscyplinarne podejście oraz profetyczna odwaga Keynesa 
przesądzają o ponadczasowym znaczeniu dzieł tego myśliciela. Keynesowskie 
lekcje są wciąż aktualne. Od Keynesa można się  m. in. nauczyć, że chociaż 
dobra ekonomia i dobra polityka gospodarcza są ważne, to nie wystarczą. 
Fundamentalne znaczenie ma wizja ukierunkowana na dobro społeczne.

Keynes był bowiem kimś więcej niż tylko ekonomistą. Był filozofem 
w najgłębszym tego sensie. W poszukiwaniu rozwiązań na rzecz kształtowania 
„dobrego społeczeństwa” – ludzkiego dobrobytu – sięgał do myśli Arystotelesa, 
Platona i innych greckich filozofów. Podkreślał znaczenie zdolności dokony‑
wania racjonalnych wyborów dla dobrego życia, wyboru prawdziwego dobra, 
zamiast wyborów kierowanych chciwością i egoistyczną wygodą. Stąd też 
koncepcje ekonomiczne Keynesa cechuje troska o postęp społeczny i o sprawy, 
które dalece wykraczają poza ekonomiczne modele, poza świat podaży i po‑
pytu. To zdaje się przesądzać o nieustannej atrakcyjności i aktualności myśli 
Keynesa. Dlatego też niewątpliwie warto je zgłębiać i upowszechniać. Temu też 
ma służyć niniejsza monografia. Dotyczy ona przede wszystkim Keynesowskiej 
wizji świata za 100 lat. Obecnie zaś potrzeba tego typu strategicznych wizji, 
co ma wymiar fundamentalny. Społeczno ‑gospodarcza globalna rzeczywistość 
dowodzi bowiem, jak kosztowna staje się,  tak charakterystyczna dla kilku 
minionych dekad, marginalizacja kultury myślenia strategicznego. W wyniku 
tego świat zaskakiwany jest rozmaitymi, głęboko negatywnymi wydarzeniami, 
wśród których wojny i narastające ogniska konfliktów są tylko jednym z wielu 
tego przejawów.
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Przedstawiona przez Keynesa profetyczna wizja świata niewątpliwie 
stanowić może ważną kanwę dla rozwoju kultury strategicznego myślenia, 
inspirowania strategicznych refleksji dotyczących kształtowania kultury my‑
ślenia strategicznego, nie tylko we współczesnych badaniach z zakresu nauk 
społecznych, w tym ekonomicznych oraz w debatach na tematy społeczno‑
‑gospodarcze,  lecz także w kształtowaniu polityki społeczno ‑gospodarczej 
oraz codziennej praktyce życia gospodarczego. W warunkach niepewności 
i nietrwałości w gospodarce strategie długofalowe stają się wręcz niezbędne, 
chociażby po to, aby identyfikować przyczyny odchyleń od strategicznych 
celów oraz założeń i korygująco uwzględniać je w decyzjach gospodarczych 
(bieżących i strategicznych).

Niniejsza monografia jest rezultatem prowadzonych od 2020 r. w Polskim 
Towarzystwie Ekonomicznym analiz i debat naukowych na temat sytuacji 
społeczno ‑gospodarczej i przyszłości świata. Debaty te obejmują retrospek‑
tywną i prospektywną analizę głównych myśli i założeń zawartych w eseju 
Johna Maynarda Keynesa.

Monografia ta stanowi unikatowy zbiór tekstów przygotowanych przez 62 
specjalistów z dziedziny nauk ekonomicznych oraz praktyków. Dokonują oni 
nie tylko analizy złożonej rzeczywistości na przestrzeni prawie 100 lat od czasu 
opublikowania oryginalnego eseju Keynesa, lecz także formułują autorskie 
oceny i rekomendacje dotyczące rozwiązywania współczesnych problemów 
społeczno ‑gospodarczych.

Zawarte w tej monografii teksty dotyczą trzech głównych obszarów życia 
społeczno ‑gospodarczego, tj. wzrostu gospodarczego (rozpatrywanego w kon‑
tekście przemian technologicznych), rynku pracy oraz jakości życia ludzi. 
Odzwierciedla to struktura monografii i jej podział na trzy części. Zastrzec tu 
jednak trzeba, że podział tekstów na owe trzy części nie jest merytorycznie 
w pełni rozłączny. O podziale tym zadecydowała bowiem dominacja w tekście 
danej problematyki, choć w prawie wszystkich tekstach uwzględniany jest 
szerszy kontekst.

Redaktorzy monografii zakładają, że jej treści przyczynią się do pogłębia‑
nia – w środowisku naukowym i wśród głównych kreatorów polityki społeczno‑
‑gospodarczej – refleksji nad możliwymi, alternatywnymi scenariuszami prze‑
mian czekających świat i poszczególne kraje. Zakłada się ponadto, że monografia 
przyczyni się do lepszego rozumienia znaczenia i rozwoju kultury myślenia 
strategicznego i jej uwzględniania w teorii ekonomii oraz w kształtowaniu 
społeczno ‑gospodarczej rzeczywistości.
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Niniejsza publikacja nie wyczerpuje wszystkich tematów związanych 
z zagadnieniami podjętymi w eseju Keynesa. Zakładamy jednak, że będzie ona 
inspiracją do dalszych badań naukowych i szerokiego dyskursu oraz instytu‑
cjonalnych działań wdrożeniowych, ukierunkowanych na harmonijny, trwały 
rozwój społeczno ‑gospodarczy.

Elżbieta Mączyńska
Marian Gorynia
Maria Urbaniec



Wykaz  autorów monografii

  1. Dr Piotr Arak – dyrektor Polskiego Instytutu Ekonomicznego
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  3. Prof. dr hab. Ewa Bińczyk – Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
  4. Dr  hab.  Jakub  Brdulak,  prof.  SGH  –  Szkoła  Główna  Handlowa 
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  9. Prof. dr hab. Robert Ciborowski – rektor Uniwersytetu w Białymstoku
10. Prof.  dr  hab.  Przemysław Deszczyński  –  Uniwersytet  Ekonomiczny 
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i zarządzania, etyki życia gospodarczego

14. Dr Kamil Gemra – Szkoła Główna Handlowa w Warszawie
15. Prof. dr hab. Janina Godłów ‑Legiędź – Uniwersytet Łódzki
16. Prof. dr hab. Stanisława Golinowska – Uniwersytet Jagielloński; Fundacja 

 CASE
17. Prof. dr hab. Marian Gorynia – prezes Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego; 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
18. Anna Halewska – Université Panthéon ‑Sorbonne Paris I
19. Prof.  dr  hab.  Łukasz  Hardt  –  wiceprezes  Polskiego  Towarzystwa 
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2009–2021
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21. Dr Andrzej Jakubowicz  –  Rada  Naukowa  Polskiego  Towarzystwa 
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38. Prof. dr hab. Elżbieta Mączyńska – honorowa prezes Polskiego Towarzystwa 

Ekonomicznego; Szkoła Główna Handlowa w Warszawie
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46. Prof. dr hab. Jan Polowczyk – Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
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John Maynard Keynes (ur. 5 czerwca 
1883 r. w Cambridge, zm. 21 kwietnia 
1946 r. w Firle) był angielskim ekonomistą, 
którego idee zasadniczo zmieniły teorię 
i praktykę makroekonomii oraz politykę 
gospodarczą  rządów.  Pierwotnie 
specjalizował  się  w  matematyce, 
wykorzystał  i  znacznie  udoskonalił 
wcześniejsze prace dotyczące przyczyn 
cykli  koniunkturalnych.  Studiował 

również ekonomię, historię, filozofię i logikę. Był jednym z najbardziej 
wpływowych ekonomistów XX wieku, autorem prac stanowiących 
podstawę szkoły myślenia zwanej ekonomią keynesowską. Jego 
idee, przeformułowane na nowy keynesizm, mają fundamentalne 
znaczenie dla makroekonomii głównego nurtu. Jest uznawany za 
głównego teoretyka interwencjonizmu państwowego, a także „ojca 
makroekonomii”.

Keynes odnosił duże sukcesy w inwestowaniu na giełdzie, jest uważany 
za jednego z prekursorów inwestowania skoncentrowanego. Zajmował 
się publicystyką ekonomiczną, jego artykuły na temat gospodarki były 
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i balet. Był kolekcjonerem dzieł sztuki i znawcą malarstwa.

W 1999 r. redakcja magazynu „Time” umieściła Keynesa na liście 
najważniejszych ludzi stulecia. Na łamach „The Economist” został 
określony jako najsłynniejszy brytyjski ekonomista XX wieku.
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